平成２9 年 2 月吉日

関係各位

福田学園校友会 講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度東北大学病院でご活躍されている、主任理学療法士の村木孝行先生をお招きして

『肩関節疾患を理解するうえで必要なバイオメカニクス』というタイトルで講習会を開催

することが決まりました。

村木先生は長年、肩関節のスペシャリストとして臨床と研究を重ねてこられ、2017 年

には村木先生の論文が Journal of Shoulder and Elbow Surgery (Impact Factor: 2.412)に掲載

されました。（近年では肩峰下インピンジメント症例では肩甲骨が前傾していることが多く、

肩甲骨を後傾させることが標準的な理学療法とされていますが、肩甲骨前傾はむしろ肩峰

下接触圧を減少させることが本研究で明らかになり、肩峰下インピンジメントに対する理

学療法の再考を促す報告となったようです。）

これまで一般からスポーツ選手まで幅広く肩関節疾患を診られており、多数の知見をも

とにわかりやすいご講義をしていただけることとなっております。

定員が３０名と少数ですので、職場の同僚や知人をお誘い合わせの上、早めにお申し込み

をしていただきますようよろしくお願い致します。

敬具

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日時：平成 2９年４月１６日（日） ９：００～１５：００ （８：３０受付開始）

場所：大阪保健医療大学 ２号館６階講堂

内容：【肩関節疾患を理解するうえで必要なバイオメカニクス】

講師：村木孝行先生  東北大学病院 主任 理学療法士

参加費：福田学園卒業生  無料

一般       ２０００円

定員：３0 名（先着順、定員になり次第終了）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

お申し込み先：koyukai@ocr.ac.jp

①氏名  ②卒業生 or  一般  ③経験年数  ④職種  ⑤所属  ⑥連絡先

上記６点を明記し、お申し込みください。たくさんのご応募お待ちしております！

以上

mailto:koyukai@ocr.ac.jp